

Guarulhos – SP
Fone: 11 9694-9414
E-mail: vanessavv@uol.com.br
Twitter: @vanessavv
Portfólio: www.vanessa.veiga.nom.br
Idade: 28 anos (29/11/1981) – Casada

Vanessa Veiga Vieira

Objetivo

Direção de Arte / Web Designer

Mini Currículo

Formação superior em Desenho Industrial com habilitação em Programação Visual. Técnico em Processamento de Dados. Experiência na área de criação da empresa, desenvolvimento de projetos para grandes empresas como: Hâagen-Dazs, Frescarini, Forno de Minas, Ambev, Saint-Gobain, Videolar, Gendai, CBRE CB Richard Ellis, Syngenta Seeds, Bayer Schering Pharma, CIESP, Continental Pneus, Bayer S.A. entre outros.

Atualização do conteúdo do site da Porto Seguro enviado pelo departamento de marketing.

Desenvolvimento de projetos com estudos de usabilidade e criação de wireframe para arquitetura de layout. Criação e manutenção do WebSite e materiais de apoio, como: e-mails marketings e banners.

Profissional responsável, comprometida com os prazos e qualidade final dos projetos. Grande facilidade em apresentar projetos com conceitos de criação, atendimento com cliente e departamentos internos.

Experiência

08/2008 – Atual ZGRAPH São Paulo - SP
Web Designer Pleno

- Responsável pelo departamento de internet da agência, cria projetos e estima horas para desenvolvimento para o departamento comercial.
- Pesquisa para criação como: estudo de cores, formas, usabilidade, criação de wireframes.
- Desenvolvimento dos projetos em tableless – css.
- Criação e desenvolvimento de projetos para concorrência. Conquista da conta do departamento Aves e Suínos da Bayer S.A., onde a ZGRAPH concorreu com três grandes agências digitais.

2003 – 08/2008 DIGIPRINTO São Paulo - SP
Web Designer / Gerente de Projetos

- Responsável pela direção de arte algumas contas.
- Levantamento de briefings, criação da proposta do projeto, encaminhamento de briefings a área de desenvolvimento.
- Acompanhamento do projeto, desde a criação até a entrega.
- Participação na criação da metodologia da empresa, assim como criação de manuais de desenvolvimento.

2002 – 2003 CONFERENCE COMPANY São Paulo - SP

Designer

- Responsável pela criação visual de material de divulgação para o telemarketing;
- Desenvolvimento e atualização do Web Site da empresa;
- Criação e montagem dos e-marketings enviados para os clientes.

Formação

2009 – Cursando PBF Escola de Idiomas Guarulhos - SP

- Inglês - Intensive.

2004 – 06/2007 UnG – Universidade Guarulhos Guarulhos - SP

- Superior - Desenho Industrial (Design) com habilitação em Programação Visual.
-

1997 – 1999 Colégio de Informática Eniac Guarulhos - SP

- 2º Grau - Técnico em Processamento de Dados.

Cursos

- **Curso de Extensão em Marketing Digital e Inovação**
Integra Cursos (24/04/2010 - 21h)

- **Flash CS3 - Aplicações em Action Script**
IMPACTA (27/03/2009 - 40h.)

- **Flash CS3 - Introdução à Action Script**
IMPACTA (10/03/2009 - 40h.)

- **Planejamento de Comunicação em Meios Digitais**
JumpEducation (29 e 30/01/2009 - 16h.)

- Google AdWords: Módulo 1 de 3 (07/10/2008)
- Google AdWords: Módulo 2 de 3 (11/11/2008)

- XHTML – Tableless – IMPACTA (17/08/2007 – 40h.)
- Tecnologia e Projeto Web – IMPACTA (20/07/2007 – 40h.)

- Criação e Design – IMPACTA (26/08/2005 – 40h.)
- Gerenciamento de Projetos – SUCESU (27/10/2004 – 8h.)
- Macromedia Flash – ALNET (18/03/2000 – 15h.)

Eventos

- Social Media Brasil 2010 (24 e 25/06/2010)
- IMasters InterCon 2009 (07/11/2009)
- 11º Encontro Locaweb de Profissionais de Internet (17/06/2009)
- Encontro WebDesign EWD (08/11/2008)
- 22ª Semana Internacional da Criação Publicitária
Marcello Serpa (18/04/2008)

Softwares

- Programação em AS2, XHTML e CSS (Tableless)
- Conhecimento em XML, Java Script, VB Script, CSS, SQL e ASP
- PhotoShop, CorelDraw, Illustrator, Flash, Dreamweaver e InDesign
- Plataformas MAC e PC